ATA Nº 52

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta

minutos, na Secretaria de Assistência Social, localizada no paço municipal Rua Ernani

Coutrin, 187 – Centro, Capivari de Baixo, o Conselho Municipal do Idoso reuniu-se

para mais uma reunião ordinária. Estiveram presentes, Ivete Alberton (Trabalhador de

Setor) Roberta Rodrigues Costa (Secretaria de Saúde), Elizabeth Gomes (Terceira

Idade), João Mendes Domingos (Representante Terceira Idade), Alessandra Francioni

Silva (Trabalhador do Setor) Jairo José Bento (Secretaria de Educação), Jane Mota

(Secretaria da Saúde), Ana Maria Fabiano (Secretaria de Assistência Social): Roberta

iniciou a reunião passando a palavra para a Secretária de Saúde que falou sobre a saúde

dos idosos que todos tem direito à um bom atendimento nos postos de saúde, que os

idosos tem aulas de ginástica na praça da Bandeira com professores no período

matutino, tem também enfermeira verificando a pressão arterial, Jane também explicou

sobre a abertura do Hospital 24Hrs onde o funcionamento acontecerá no período

noturno com um horário específico todos os dias de segunda à segunda, que será

reaberto para atender a população, que não irá mais precisar estar indo após o horário

para o hospital HNSC para ser atendido, sem mais delongas Jane explicou que agora

todos os municípios  estão e tem que trabalhar com mais clareza em questão da fila do

SUS que hoje estão trabalhando pelo sistema SISREG onde da mais clareza para a

população onde eles sabem melhor em qual posição estão para: Cirurgias, exames,

medicamentos, etc. onde todos poderão ter acesso sem restrições.   E, nada mais a tratar-

se foi encerrada esta reunião. E, para constar foi lavrada  esta ata, que após lida e

aprovada, segue subscrita pelos membros presentes.

Em tempo onde lê-se a data treze dias do mês de setembro, o correto é oito dias do mês

de novembro de dois  mil e dezessete.